

ДО АО 'Банк ВТБ (Казахстан)'  
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
 31.12.2021  
 (в тысячах тенге)

	31.12.2021 (неаудировано)	31.12.2020 (аудировано)
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	260,182,713	114,146,963
Торговые ценные бумаги	26,621,973	25,322,724
Средства в финансовых организациях	6,646,035	6,685,700
Производные финансовые активы	141,449	199,991
Кредиты клиентам	197,255,887	164,095,557
Основные средства и активы в форме права пользования	5,515,298	5,006,406
Нематериальные активы	4,548,325	4,372,119
Активы по текущему корпоративному подоходному налогу	261,826	193,171
Активы по отложенному корпоративному подоходному налогу	412,642	-
Прочие активы	2,266,196	2,916,749
<b>Итого активов</b>	<b>503,852,344</b>	<b>322,939,380</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Средства банков и прочих финансовых организаций	33,549,390	31,795,642
Государственная субсидия	2,068,248	2,971,279
Производные финансовые обязательства	124	-
Средства клиентов	390,685,733	233,175,270
Выпущенные долговые ценные бумаги	27,991,174	15,156,798
Обязательства по аренде	1,521,731	1,858,986
Субординированный долг	8,663,252	8,450,568
Обязательства по отложенному корпоративному подоходному налогу	-	315,737
Прочие обязательства	2,745,905	2,777,544
<b>Итого обязательства</b>	<b>467,225,557</b>	<b>296,501,824</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
Уставный капитал	29,957,000	29,957,000
Накопленный дефицит	6,669,787	(3,519,444)
<b>Итого капитал</b>	<b>36,626,787</b>	<b>26,437,556</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>	<b>503,852,344</b>	<b>322,939,380</b>
Балансовая стоимость одной простой акции (тенге)	10,708.2	7,365.7

Д. Забелло

А. Лаврентьева

Исполнитель: Накупова А. тел. 4194

  
 Председатель Правления

  
 Главный бухгалтер



ДО АО 'Банк ВТБ (Казахстан)'  
**ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**  
за год, закончившийся  
**31.12.2021**  
(в тысячах тенге)

	Год, закончившийся	Год,
	31.12.2021 (неаудировано)	закончившийся 31.12.2020 (аудировано)
<b>Процентная выручка, рассчитанная с использованием эффективной процентной ставки</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	12,937,294	2,352,181
Средства в финансовых организациях	504,262	866,465
Кредиты клиентам	23,898,449	18,219,250
	<b>37,340,005</b>	<b>21,437,896</b>
<b>Прочие процентные доходы</b>		
Торговые ценные бумаги	2,136,057	1,088,311
	<b>39,476,062</b>	<b>22,526,207</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Средства банков и прочих финансовых организаций	(2,404,069)	(2,118,764)
Средства клиентов	(12,144,168)	(7,593,217)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(2,059,116)	(1,671,778)
Субординированный долг	(774,770)	(768,218)
Обязательства по аренде	(175,418)	(271,568)
	<b>(17,557,541)</b>	<b>(12,423,545)</b>
<b>Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам</b>		
Расходы по кредитным убыткам	21,918,521	10,102,662
	(1,704,791)	(4,013,691)
<b>Чистый процентный доход/(расход)</b>	<b>20,213,730</b>	<b>6,088,971</b>
Комиссионные доходы	5,992,891	4,342,874
Комиссионные расходы	(1,118,680)	(998,749)
Чистые доходы от государственных субсидий	87,159	576,570
Чистые доходы в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	37,809	3,067
Чистые доходы по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	21,476	40
Чистые убытки от модификации финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, не приводящей к прекращению признания	-	(306,853)
Чистые доходы по операциям в иностранной валюте:		
- торговые операции	(1,944,809)	3,900,590
- переоценка валютных статей	(145,169)	1,836,499
Прочие доходы	86,634	227,269
<b>Непроцентные доходы</b>	<b>3,017,311</b>	<b>9,581,307</b>
Расходы на персонал	(7,621,904)	(5,344,700)
Прочие операционные расходы	(3,132,010)	(2,447,457)
Износ и амортизация	(1,048,058)	(1,507,621)
Налоги, помимо корпоративного подоходного налога	(81,689)	(77,582)
Прочие расходы	(379,591)	(143,829)
<b>Непроцентные расходы</b>	<b>(12,263,252)</b>	<b>(9,521,189)</b>
<b>Прибыль/(убыток) до расходов по корпоративному подоходному налогу</b>	<b>10,967,789</b>	<b>6,149,089</b>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	(778,558)	(1,089,989)
<b>Прибыль/(убыток) за период</b>	<b>10,189,231</b>	<b>5,059,100</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток)</b>		
Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		
Чистое изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-
Изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-
<b>Прочий совокупный доход/(расход) за период, за вычетом налогов</b>		
<b>Итого совокупный доход/(расход) за период</b>	<b>10,189,231</b>	<b>5,059,100</b>
<b>Базовая и разведенная прибыль на акцию (в тенге)</b>	<b>3,401.29</b>	<b>1,688.79</b>

Д. Забелло

А. Лаврентьева

Исполнитель: Накупова А. тел. 4194

